Reus: 190

Sacra verba in alium sensum, quam verba sonant, per inusitatos etiam tropos quandoque explicantur: 54

Se quidem : 37

Si obedientia vitæ Christi nobis ad justitiam imputaretur, non fuit opus Christum pro nobis mori; mori enim necesse fuit pro nobis injustus: 318

Somnia, terrores magici, miracula, sagæ: 70

Sponsor fœderis appellatur Jesus, quod nomine Dei nobis, sponderit, id est fidem fecerit, Deum fœderis promissiones servaturum. Non vero quasi pro nobis sponderit Deo, nostrorumve debitorum solutionem in se receperit. Nec enim nos misimus Christum sed Deus,

cujus nomine Christus ad nos venit, fœdus nobiscum panxit, ejusque promissiones ratas fore spondit et in se recepti; ideoque nec sponsor simpliciter, sed fœderis sponsor nominatur; spondit autem Christus pro fœderis : [177](#)

Spondit Christus; id est, nos certos promissi fecit, non solis verbis, sed perpetua vitæ sanctitate, morte ob id tolerata et miraculis plurimis: [177](#)

Sunt opera nostra, id est, ut dictum fuit, obedientia quam Christo præstamus, licet nec efficiens nec meritoria, tamen causa est (ut vocant) sine quâ non, justificationis coram Deo, atque æternæ nostræ.: [150](#)

Tantum religio potuit suadere malorum!: [356](#)

Tria considero in quibus tota spes mea consistit, charitatem adoptionis, veritatem promissionis, potestatem redditionis. Murmuret jam quantum voluerit insipiens cogitatio mea, dicens: Quis enim es tu, et quanta est illa gloria, quibusve meritis hanc obtinere speras? Et ego fiducialiter respondebo: Scio cui credidi, et certus sum, quia in charitate nimia adoptavit me, quia verax in promissione, quia potens in exhibitione: licet enim ei facere quod voluerit. Hic est funiculus triplex qui difficilè rumpitur, quem nobis a patria nostra in hunc carcerem usque dimissum firmiter, obsecro, teneamus: ut ipse nos sublevet, ipse nos trahat et pertrahat usque ad conspectum gloriæ magni Dei: qui est benedictus in sæcula. Amen.: [104](#)

Tu hinc o rosea martyrum turba offer pro me, nunc et in hora mortis meæ, merita, fidelitatum, constantiæ, et pretiosi sanguinis, cum sanguine agni immaculati, pro omnium salute effusi.: [22](#)

Tu nosti, Domine, quam sanctæ, quam innocentes, quam puræ ab omni fraude et rapina quas ad te expando manus; quam justa, quam immaculata labia et ab omni mendacio libera, quibus tibi ut mihi miserearis preces fundo;: [23](#)

Unum bonum est, quod beatæ vitæ causa et firmamentum est, sibi fidere: [28](#)

Ut autem repararet omnium vitam, recepit omnium causam; at sicut per unius reatum omnes facti fuerunt peccatores, ita per unius innocentiam omnes fierent innocentes; inde in homines manaret justitia, ubi est humana suscepta natura: [317](#)

Ut cavendum est ne vitæ sanctitatem atque innocentiam effectum justificationis nostræ coram Deo esse credamus, neque illam nostræ coram Deo justificationis causam efficientem aut impulsivam esse affirmemus; set tantummodo causam sine quâ eam justificationem nobis non contingere decrevit Deus.: [150](#)

Ut sæpe diximus omnis justitia humana injustitia esse vincitur si distincte judicetur: [225](#)
Verba delictorum meorum: [41](#)

Vide, quomodo quæ Christi sunt cum iis quæ sunt Adami conferantur, cum morbo medicina, cum vulnere emplastrum, cum peccato justitia, cum execratione benedictio, cum condemnatione remissio, cum transgressione obedientia, cum morte vita, cum inferis regnum, Christus cum Adam, homo cum homine: [307](#)

Virtutem: [28](#)

absolutissima et perfectissima: 304
absurdum, si quis diceret nobis imputari Christi justitiam et merita; cum nobis donentur et applicentur; ac si nos ipsi Deo satisfacissemus: 61
ad idem: 123 369 371
ad ravim: 168
alienæ culpæ reus: 192 194 196
capite diminutus: 196
causæ sine quibus non: 115
causa: 296
causa per quam: 301
causa sine qua non: 106 107 108 113 114 115 115 301 345
condemnare: 127
conditio personæ: 255
crimen: 312
crimini obnoxious: 190
damni: 247
de congruo et condigno: 275
debiti: 247
dignitas pœnæ: 192 192
dignitas pœnæ propter culpam: 192
dignitatem pœnæ: 190
divini veritate, non tantum quatenus id firmum ratumque fore verbis perpetuo testatus est; sed etiam quatenus muneris sui fidem, maximis rerum ipsarum comprobavit documentis, cum perfecta vitæ innocentia et sanctitate, cum divinis plane quæ patravit, operibus; cum mortis adeo truculentæ, quam pro doctrinæ suæ veritate subiit, perpessione: 177
eo quad: 309
eo quod: 309
eodem respectu: 371
errorem post homines natos in populo. Dei extitisse non credam: 207
est absurdissimum: 336
et quod horret animus cogitare, filius diaboli: 193
ex communi jure: 72
ex condigno: 35 216
ex congruo: 35 216
ex fide: 156
ex gratia: 167
ex injuria: 166 168
ex justitia: 158 165 166 167 167

ex justitia : 165
ex mera gratia: 158 166 167 168 168
ex operibus: 156
ex professo: 29
ex voluntaria sponsione: 165
existimatio magnificè sentiens de Dei potentia, justitia, bonitate, et si quid promiserit in eo præstando constantia: 99
extra oleas: 111
foeda, execranda, pernitiōsa, detestanda: 159
fidejussor: 179
fundamentaliter ex compacto, ex voluntaria sponsione: 166
fundamentum: 298
gratiam gratum facientem: 136
gratiosa divinæ mentis æstimatio, quâ credentem in Filium suum, eo loco reputat ac si perfectè justus esset, ac legi et voluntati ejus per omnia : 304
gratiosa donatio: 316
gratis dictum: 262 350
gratis per gratiam: 296
idem: 211
imputare: 158 162
in hypothesi: 377
in infinitum: 305
in rerum nature: 192
in sacris monumentis scriptum extaret, non idcirco tamen ita prorsus rem se habere crederem, ut vos opinamini; cum enim id omnino fieri non possit non secus atque in multis aliis Scripturæ Testimoniis, una cum cæteris omnibus facio; aliquâ, quæ minus incommoda videretur, interpretatione adhibitâ, eum sensum ex ejusmodi verbis elicerem qui sibi constaret;; 54
in thesi: 377
inanem sine mente sonum: 189
indignum esse, qui propriis meritis regnum cœlorum obtineret; set Dominum Deum suum qui illud duplici jure obtineat, et Patris hæreditate, et passionis merito, altero contentum esse, alterum sibi donare; ex cujus dono illud sibi merito vendicet, hacque fiducia fretus minime confundatur; neque enim oleum misericordiæ nisi in vase fiduciæ poni; hanc hominis fiduciam esse a se deficientis et innitentis domino suo; alioquin propriis meritis fidere, non fidei esse sed perfidiæ; peccata deleri per Dei indulgentiam, ideoque credere nos debere peccata deleri non posse nisi ab eo cui soli peccavimus, et in quem peccatum non cadit, per quem solum nobis peccata condonentur;; 37

iniquitates attendas Domine, quis sustinebit,': 22
injuriarum: 247
instrumentum, aut formam, aut modum actionis: 109
intelligo, non verum, ut aliqui censent, sed omnibus partibus, ut ita dicam, filiationis, veri filii vicem obtinentem, naturalis et legitimi filii loco sedentem: 123
ipsi viderint: 236
ipso facto: 143 235 235
judicium: 312
jus: 122 123
jus in judicio auferre: 127
juste agere: 126
justificatio: 122
justificationes: 271
justifico: 123
justitia operum: 200
justos ex injustis: 136
justum: 122 123
justum censere, declarare pronuntiare: 127
justum esse: 126
justus censi, pro justo haberi: 123
justus filius: 122 123
magis quam illustratam a scholasticis, spinosis plerisque quæstionibus, et definitionibus, secundum quas nonnulli magno supercilio primam in omnibus auctoritatem arrogantes: 17
malis inventis pejora addere: 62
materia probabili: 15
mea.' Si dixerit tibi quod meruisti damnationem; dic, 'Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi obtendo inter te et mala merita mea, ipsiusque merita offero pro merito quod ego debuisssem habere nec habeo.' Si dixerit quod tibi est iratus, dic, 'Domine, mortem Domini Jesu Christi opono inter me et iram tuam;': 21
meritum de congruo: 136
meritum ex condigno: 268
mutatis mutandis: 287
nemo unquam Deo acceptam : 28
non propriæ sed : 196
nulla pietatis commendatione, nullo laudato prioris vitæ exemplo commendatos; imo ut plerumque videmus, per vagabundos, et contentionum zeli carnalis plenos homines, alios ex castris, aulis, ganeis, prolatam esse. Scrupuli ab excellenti viro propositi, inter oper. Socin.:
9

nullum omnino locum invenire putuerunt, ubi legeretur Christi justitiam nobis imputari ad justitiam; vel nos justos esse per Christi justitiam nobis imputatam: 60

obiter: 367

obligatio ad pœnam: 192 192

obligatio ad pœnam, propter culpam, aut admissam in se, aut imputatum, justè aut injustè: 192

obligationem ad pœnam: 190

officii ex sponsione: 190

omnes gentes exinde ab Adam dispersas, et generationem hominum in semet ipso recapitulatus est; unde a Paulo typus futuri dictus est ipse Adam: 172

opera nostra justa facta ex fide: 353

pœnæ: 192 192

pœnæ propter crimen: 190

pene solus legi dignus.: 72

per fidem: 156

per gratiam Dei: 296

perfecta est, quæ Dei sustinere conspectum potest, ita unam pro nobis sisti oportet tribunali divini judicii et veluti causæ nostræ intercessorem eidem repræsentari: qua subnixi etiam hic obtineremus remissionem peccatorum nostrorum assiduam: cujus puritate velatæ non imputantur nobis sordes nostræ, imperfectionum immunditiæ, sed veluti sepultæ conteguntur, ne in iudicium Dei veniant: donec confecto in nobis, et plane extincto veteri homine, divina bonitas nos in beatam pacem cum novo Adam recipiat;: 43

perfugium animæ: 278

piaculum: 333 333

piratica, musica: 191

porro alicui videri posset, cur divinus author de Christi sacerdotio, in superioribus et in sequentibus agens, derepente eum sponsorem fœderis non vero sacerdotem vocet? Cur non dixerit ‘tanto præstantioris fœderis factus est sacerdos Jesus?’ Hoc enim plane requirere videtur totus orationis contextus. Credibile est in voce sponsionis sacerdotium quoque Christi intelligi. Sponsoris enim non est alieno nomine quippiam promittere, et fidem suam pro alio interponere; sed etiam, si ita res ferat, alterius nomine id quod spondit præstare. In rebus quidem humanis, si id non præstet is pro quo sponsor fidejussit; hic vero propter contrariam causam (nam prior hic locum habere non potest), nempe quatenus ille pro quo spondit Christus per ipsum Christum promissa sua nobis exhibet; qua in re præcipue Christi sacerdotium continetur: 180

pro crimine: 191

promissi: 190

propter fidem: 156

propter relationem fœderalem: 165
propter relationem naturalem: 165
propterea: 309 309
quæ si proprie ut Latinis auribus sonat accipiatur, exceptionem facit ab eo quod præcedit, ut sensus sit hominem non justificari ex operibus Legis nisi fidees in Christum ad ea opera accedat, quæ si accesserit justificari eum per legis opera. Sed cum hic sensus justificationem dividat, partim eam tribuens operibus legis, partim fidei Christi, quod est contra definitam et absolutam apostoli sententiam, manifestum est, interpretationem illam tanquam apostolico sensui et scopo contrariam omnino repudiandam esse. Verum constat voculam 'nisi' frequenter in Scripturis adversative sumi, ut idem valeat quod 'sed tantum': 340
quamvis servus ab alio manusmissus est, reus tamen obligabitur: 191
quatenus: 309
quoad reatum culpæ: 189
quoad reatum pœnæ: 189
quovis modo: 61 113
reatus: 190 191 191 191 192 192 312 312
reatus culpæ: 171 192 192 192 192 192 192
reatus pœnæ: 171 192 192 192 192 192
rei: 191
reputare: 158 162 162
reputare, imputare, acceptum ferre, tribuere, assignare, ascribere: 162
rerum natura: 111
retulit; nimirum rectè. Propter virtutem enim jure landamur, et in virtute rectè gloriamur, quod non contingeret, si donum a Deo, non a nobis haberemus: 28
reus: 191 191 191 191 191 191 192
satisfactionibus obnoxius: 179
secundum fidem: 156
secundum opera: 156 156
sed: 340
sed tantum: 340
semper paruisset: 304
sine quibus non: 35 115
sponsio, expromissio, fidejussio: 177
sponsor: 179
sponsor, fidejussor, præs: 177
sponsor, vas, præs, fidejussor: 181
sponsorem, expromissorem: 191
statu viatorum: 252